pro decem et octo nigris, de cetero reddantur. Hoc addito quod census qui obolum non excedit, de obolo 

parisiensi, et qui non excedit denarium, de denario parisiensi solvatur ; et si denarium excesserit, ea 

ratione qua pro decem et octo nigris duodecim parisienses solvuntur, reddatur, Ceterum si a nobis, sive 

a successoribus nostris, aliquo in tempore, monetam ad legem trium denariorum et oboli fieri, contigerit, 

predicti census ex eadem moneta, computatis decem et octo nigris pro duodecim parisiensibus, 

exsolvantur : item si cariorem monetam quam de tribus denariis et obolo nos seu nostri successores 

fecerimus, omnes census, sicutprescriptum est et ordinatum, de moneta parisiensi reddantur. Ad hec 

quecumque moneta Noviomi cucurrerit, teloneum et alie consuetidines, preter vienagium nostrum quod 

ad nostram dabimus voluntatem, ex ea persolventur. Quod ut firmiter observetur in posterum presentis 

pagina chirographi et nostri munimine sigilli confirmamus. 

Actum anno Domini M° C° XC° VII°mense decembri32. 

Etienne, par la grâce de Dieu  évêque de Noyon, à tous ceux qui liront la présente charte, salut. A cause 

du cours imprécis de la monnaie, il en résulte pour notre Eglise et tout le peuple  un dommage certain 

qui risque de s’accroître. Voulant pourvoir à leur sûreté, nous leur accordons que, aussi longtemps que 

nous le déciderons, la monnaie de Paris ait cours à Noyon de la manière suivante : pour le cens qui est 

dû dans les limites de notre territoire, en ce qui concerne la monnaie de Paris, on s’acquittera en 

comptant 12 parisis pour 18 noirs. De plus, que le cens qui n’excède pas une obole soit payé une obole 

de Paris et celui qui n’excède pas un denier le soit d’un denier de Paris et s’il excède un denier qu’on 

l’acquitte de la même manière : 18 noirs pour 12 parisis. Mais s’il arrive qu’un jour, nous ou nos 

successeurs font une monnaie de trois deniers et une obole de loi33 que le cens susdit soit payé dans 

cette même monnaie  en comptant 18 noirs pour 12 parisis. De même si nous ou nos successeurs 

faisons une monnaie meilleure que de trois deniers et une obole34 que tous les cens prescrits et 

ordonnés soient en monnaie de Paris. C’est ainsi que, quelle que soit la monnaie qui ait cours à Noyon, 

le tonlieu et autres redevances seront payés à l’exception de notre vinage que nous fixeront selon notre 
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 Pour l’argent, le titre d’une monnaie, c’est à dire sa teneur en métal précieux, s’exprimait en 12èmes ou deniers de loi. La 
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L’argent 12 deniers (argent fin) avait une teneur en métal précieux de 95,8%. Une monnaie à trois deniers et une obole de loi  
comme indiquée ici, avait donc une teneur en argent de 27% environ. 
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 Sous-entendu (ou mot oublié): de loi